






















Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ende der Vertragslaufzeit
Zuschuss Kustakademie Heimbach                                    130.000,00 €                          130.000,00 € Ende 2043 1.800 €
Zuschuss Kunstförderverein                                        4.750,00 €                               4.750,00 € unbefristet 900 €
Zuschuss Heinrich Böll Haus                                      10.000,00 €                            10.000,00 € unbefristet 900 €
Personalkosten Glasmalerei Linnich                                      33.000,00 €                            33.000,00 € unbefristet 900 €
Zuschuss Papiermuseum Düren                                     30.000,00 €                            30.000,00 € Ende 2028 900 €
Zuschuss Brückenkopfpark                                     40.000,00 €                            40.000,00 € Ende 2025 900 €
Lit Eifel                                        5.000,00 €                              5.000,00 € Ende 2024 900 €
Töpfereimuseum Langerwehe                                     30.000,00 €                            30.000,00 € Ende 2023 900 €
Zuschuss Verbraucherzentrale                                     39.000,00 €                            39.000,00 € zunächst bis zum 31.12.2022, Verlängerung wird angestrebt 0 €
Kostenanteil Vogelsang ip. Gem. GmbH                                     45.000,00 €                            45.000,00 € unbefristete Gesellschaftsverträge 0 €
Kostenanteil Entwicklungsgesellschaft Indeland GmbH                                     80.000,00 €                            80.000,00 € unbefristete Gesellschaftsverträge 0 €
Zuschuss für Aachener Gesellschaft für Innovations- u. Technologietransfer mbH                                     80.000,00 €                            80.000,00 € unbefristete Gesellschaftsverträge 0 €
Gesellschaftsbeirat IRR                                     20.000,00 €                            20.000,00 € unbefristete Gesellschaftsverträge 0 €
Gesellschafterzuschuss VkA                                           760,00 €                                  760,00 € unbefristete Gesellschaftsverträge 0 €

Zuweisung Franziskus-Gymnasium                                      35.800,00 €                            35.800,00 € 
31.10.2010, Verlängerung um jeweils 2 Jahre wenn nicht die Kündigung 1 Jahr vor 
Ablauf zum Jahresende erfolgt

Zuweisung Haus Overbach                                     50.000,00 €                            50.000,00 € 
31.12.2012, Verlängerung um jeweils 2 Jahre wenn nicht die Kündigung 1 Jahr vor 
Ablauf zum Jahresende erfolgt

Zuweisung St. Angela-Schule                                      15.700,00 €                             15.700,00 € 
31.12.2015, Verlängerung um jeweils 2 Jahre wenn nicht die Kündigung 1 Jahr vor 
Ablauf zum Jahresende erfolgt

Zuweisung Mädchen-Gymnasium Jülich                                     20.000,00 €                            20.000,00 € 
31.12.2010, Verlängerung um jeweils 2 Jahre wenn nicht die Kündigung 1 Jahr vor 
Ablauf zum Jahresende erfolgt

Zuweisung Science College Haus Overbach                                   200.000,00 €                          200.000,00 € 31.12.2023, danach Verlängerung 100 €
Zuschuss Cyber-Institut                                   856.000,00 €                          856.000,00 € 31.12.2025 45.100 €
Zuschuss Frauen helfen Frauen Jülich                                      35.000,00 €                            36.500,00 € 31.12.2022, wird in Kürze bis 1.12.2023 verlängert

Zuschuss INVIA                                   140.000,00 €                          145.000,00 € 
fälschlicherweise in Katergorie II ausgewiesen, Korrektur in Spalte III erfolgt im 
endgültigen Haushalt

Zuschuss Schuldner- und Insolvenzberatung                                   430.000,00 €                          435.000,00 € 31.12.2023
 Verhütungsmittelfonds                                      15.000,00 €                            15.000,00 € jährliche Beantragung 200 €
Mobilitätsstationen (Gutachten + Begleitung)                                     36.000,00 €                                          -   € Befristung bis Projektabschluss, voraussichtlich Ende 2022 9.000 €
Bürgerbus Heimbach                                      13.000,00 €                             13.000,00 € unbefristet 1.800 €
Kundenbarometer                                      10.000,00 €                            10.000,00 € unbefristet 1.800 €

Lückenschluss Linnich - Baal                                   300.000,00 €                          110.000,00 € 
Befristung zunächst bis zum Abschluss der Vorplanungen für die Leistungsphasen I - 
III, voraussichtlich Ende 2022 4.500 €

jährlicher Aufwand f. Unterhaltung digitalisiertes Planverfahren                                        3.570,00 €                               3.570,00 € unbefristet, jährlich kündbar 9.000 €
Leistungen an Zweckverbände, IHK etc.                                      35.000,00 €                            34.500,00 € unbefristet 1.800 €
Leistungen an Orga-Einheiten der Eifel Touristik Agentur                                    125.000,00 €                          125.000,00 € unbefristet 0 €
Personalkostenanteil Rureifel Tourismus                                      37.000,00 €                            37.000,00 € unbefristet 0 €
Kostenanteil f. Projekte des Grünmetropole e.V.                                        5.000,00 €                              5.000,00 € unbefristet 4.500 €
Hosting- und Pflegekosten touris. Internetauftritt Kreis DN                                        5.000,00 €                              5.000,00 € unbefristet, jährlich kündbar 9.000 €

Kundendienstvertrag Digitalisierung Rad- u. Wanderwege                                        5.600,00 €                              5.600,00 € 
erstmalige Mindestnutzungsdauer bis Ende 2023, hiernach ist Fortführung 
vorgesehen 1.800 €

sonstige LEADER Projekte einschl. Management (netto)                                      65.350,00 €                            14.000,00 € 
Befristung bis Ende der aktuellen Förderperiode LEADER in 2023, anschließend 
Übergang in neue LEADER-Förderperiode 9.000 €

Beitrag u. Projektkostenanteil "Zukunftsinitiative Eifel"                                        5.000,00 €                              5.000,00 € unbefristet 1.800 €

Beratungskosten Abwicklung drei Breitbandprojekte (netto)                                     70.000,00 €                            20.000,00 € 
unbefristet, Beendigung jeweils zum Abschluss der Einzelmaßnahmen in den 
betreffenden Förderkorridoren 4.500 €

Umlage ZV Region AC                                   330.000,00 €                          330.000,00 € unbefristet 0 €

Teilkonzepte Kreisentwicklung                                     55.000,00 €                            55.000,00 € 
verschiedene Einzelmaßnahmen mit unterschiedlichen Befristungen (i.R. 1 bis 2 
Jahre) 9.000 €

Projekt "care and mobility"                                    120.000,00 €                                          -   € 
Befristung bis Abschluss Förderprojekt, voraussichtlich Ende 2022; es erfolgt eine 
Gegenfinanzierung durch Erträge aus Zuwendungen (80% Förderung)

45.100 €

Fahrradaffine Maßnahmen u.a. im Rahmen "Fahrradfreundlicher Kreis"                                   250.900,00 €                            84.900,00 € 

verschiedene Einzelmaßnahmen mit unterschiedlichen Befristungen (i.R. 1 bis 3 
Jahre). Projekte im Rahmen "Fahrradfreundlicher Kreis" erhalten eine 
Gegenfinanzierung durch AGFS-Förderung i.H.v. bis zu 85%

13.550 €

Kostenanteil Machbarkeitsstudie "SPNV/Rh. Revier"                                      14.100,00 €                             17.100,00 € Erarbeitungsphase bis voraussichtlich 2026 1.800 €
Kostenanteil Machbarkeitsstudie "3. Gleis"                                     30.000,00 €                                          -   € Abschluss in 2022 eingeplant 1.800 €
"Gewerbegebiet der Zukunft"                                      10.000,00 €                            10.000,00 € geplantes Ende des Förderprojekts Ende 2025 1.800 €

LEADER touristische Projekte                                      14.500,00 €                               3.500,00 € 
Befristung bis Ende der aktuellen Förderperiode LEADER in 2023, anschließend 
Übergang in neue LEADER-Förderperiode 4.500 €

Innovationsnetzwerk Tourismus im Rheinischen Revier                                        1.500,00 €                               1.500,00 € 
Befristung bis Abschluss Förderprojekt, voraussichtl. Ende 2022, anschließende 
Fortführung ist angedacht 1.800 €

Naturparkwettbewerb                                      25.000,00 €                                          -   € Bewerbungsphase läuft in 2022 aus 900 €
Förderung Biologische Station                                      77.000,00 €                             77.000,00 € dauerhaft 900 €
Kreisanteil KULAP (Vertragsnaturschutz)                                      12.000,00 €                             13.000,00 € dauerhaft 90.250 €
Umsetzung Konzept landschaftsverträgliche Erholung                                        7.000,00 €                              7.000,00 € 31.12.2022, sofern Kündigung erfolgt 1.800 €
LEADER (Blühende Dörfer)                                      25.000,00 €                             12.500,00 € 31.12.2023 2.700 €
KULAP Grünlandschutz                                        5.000,00 €                              5.000,00 € dauerhaft 900 €

Summe                                   4.037.530,00 €                       3.360.680,00 € 301.550 €

Beeinflussbare Aufwendungen - Allgemeiner Haushalt 2022/2023 (Frage E1 Vorbericht - 4)

100 €

Personal und 
Sachaufwand 

12.650 €

Kategorie II
Aufwand dem Grunde nach disponibel, es bestehen aber vertragliche VerpflichtungenBezeichnung



Ansatz 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2019 Ansatz 2020

Fraktionszuwendungen                       295.000,00 €                       300.000,00 € 3.550 €
Mitgliedsbeiträge Vereine/Verbände                       190.761,00 €                       191.761,00 € 900 €
Repräsentation                         23.530,00 €                         23.530,00 € 79.450 €
Verfügungsmittel                         16.400,00 €                         16.400,00 € 0 €
Presse- und Öffentlichkeitsarbeit                           6.650,00 €                           6.650,00 € 88.250 €
Kulturförderung                         40.000,00 €                         40.000,00 € 17.650 €
Zuschuss Kustakademie Heimbach                       130.000,00 €                       130.000,00 € 1.750 €
Zuschuss Kunstförderverein                           4.750,00 €                           4.750,00 € 900 €
Zuschuss Heinrich Böll Haus                           3.924,00 €                           3.924,00 € 900 €
Personalkosten Glasmalerei Linnich                         33.000,00 €                         33.000,00 € 900 €
Zuschuss Papiermuseum Düren                         30.000,00 €                         30.000,00 € 900 €
Personalkosten Wasserinformationszentrum                         21.000,00 €                         21.000,00 € 900 €
Lit Eifel                           5.000,00 €                           5.000,00 € 900 €
Töpfereimuseum Langerwehe                         30.000,00 €                         30.000,00 € 900 €
Deutsch Russisches Forum                         50.000,00 € 22.050 €
Archivpflege                           3.900,00 €                           3.900,00 € 900 €
Ausbildung                       140.000,00 €                       140.000,00 € 26.500 €
Ausgleichsetat Fortbildung                           6.170,00 €                           6.170,00 € 0 €
Organisations- und Personalentwicklung                       136.140,00 €                       136.140,00 € 30.900 €
Aufwandsentsch. Landschaftswart                         15.780,00 €                         16.410,00 € 
Entschädigung für den Fischereiberater und Jadgberater                           5.410,00 €                           5.630,00 € 
Betriebsveranstaltungen                           1.200,00 €                           1.200,00 € 
Anteil des Kreises am Profi-Ticket                           5.415,00 €                           5.415,00 € 
Aufwandsentsch. KBM und Stellvertreter                         21.670,00 €                         22.520,00 € 
Zuschuss Verbraucherzentrale                         38.983,00 €                         38.983,00 € 0 €
Kostenanteil Vogelsang ip. Gem. GmbH                         40.480,00 €                         40.480,00 € 0 €
Kostenanteil Entwicklungsgesellschaft Indeland GmbH                         58.727,00 €                         58.727,00 € 0 €
Zuschuss für Aachener Gesellschaft für Innovations- u. Technologietransfer mbH                         66.000,00 €                         66.000,00 € 0 €
Gesellschaftsbeirat IRR                         13.000,00 €                         13.000,00 € 0 €
Gesellschafterzuschuss VkA                           1.080,00 €                           1.080,00 € 0 €
Aufwand für ehrenamtliche Tätigkeit                              610,00 €                              610,00 € 8.850 €
Zuwendungen an Hilfsorganisationen und Mitwirkende für ihre Mitwirkung im 
Bevölkerungsschutz, Katastrophenschutz und in der allgemeinen Gefahrenabwehr 

                        10.800,00 €                         10.800,00 € 0 €

Zuweisung Franziskus-Gymnasium                         35.800,00 €                         35.800,00 € 
Zuweisung Haus Overbach                         50.000,00 €                         50.000,00 € 
Zuweisung St. Angela-Schule                         15.700,00 €                         15.700,00 € 
Zuweisung Mädchen-Gymnasium Jülich                         20.000,00 €                         20.000,00 € 
Zuwendungen für Gruppenfahrten zu außerschulischen Lernorten                           5.000,00 €                           5.000,00 € 2.650 €
sonst. Transferaufwendungen                         20.000,00 €                         20.000,00 € 0 €
Fahrdienst für Behinderte                       108.150,00 €                       108.150,00 € 
Zuschuss Frauen helfen Frauen Jülich                         33.200,00 €                         33.600,00 € 
Zuschuss INVIA                       123.300,00 €                       124.600,00 € 
Zuschuss Schuldner- und Insolvenzberatung                       420.900,00 €                       425.300,00 € 
Zuschuss HP KiGä                           8.160,00 €                           8.160,00 € 
Zuschuss VDK                           3.840,00 €                           3.840,00 € 
Zuschuss FWZ DN+Jül.                           8.880,00 €                           8.880,00 € 
Zuschuss Café Lichtblick, INVIA                           9.600,00 €                           9.600,00 € 
Zuschuss Frauen helfen Frauen Jülich, neue Stelle "gegen sexualisierte Gewalt"                           6.000,00 €                           6.000,00 € 
Beratungsstellen nach §218 SchKG                         36.500,00 €                         36.500,00 € 850 €
Personalkostenzuschuss DPWV                         25.400,00 €                         25.400,00 € 200 €
Zuschuss an "Die Kette e.V."                           6.600,00 €                           6.600,00 € 200 €
Zuschuss an Drogenberatungsstelle                       586.000,00 €                       594.800,00 € 1.800 €
Geschäftsaufwendungen Stabsstelle Innovation und Wandel                       150.000,00 €                       150.000,00 € 88.250 €

7. Beeinflussbare Aufwendungen - Allgemeiner Haushalt 

Personal und 

Sachaufwand 
Bezeichnung

Kategorie I

Aufwand sowohl dem Grunde als auch der Höhe 

nach disponibel

Kategorie II

Aufwand dem Grunde nach disponibel, es 

bestehen aber vertragliche Verpflichtungen

Kategorie III

Aufwand muss dem Grunde nach erfolgen, ist 

aber in der Höhe disponibel

900 €

100 €

12.350 €



Ansatz 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2019 Ansatz 2020

Informationskreis kommunaler Planer                              250,00 €                              250,00 € 2.650 €
jährl. Aufwand für Unterhaltung digitalisiertes Planverfahren                           1.000,00 €                           1.000,00 € 8.850 €
Vorbereitung Interreg.-Projekt überregionale Vermarktung "RUR"                           5.000,00 €                         10.000,00 € 8.850 €
Leistungen an Zweckverbände, IHK etc.                         30.500,00 €                         30.500,00 € 2.650 €
Geschäftsaufwendungen Wirtschaftsförderung                       150.000,00 €                       150.000,00 € 353.050 €
Betriebliches Mobilitätsmanagement                           5.000,00 €                           5.000,00 € 8.850 €
Kostenanteil für Projekte des Grünmetropol e.V.                           5.000,00 €                           5.000,00 € 4.400 €
Mitgliedsbeitrag Grünmetropole e.V.                           3.000,00 €                           3.000,00 € 0 €
Personalkostenanteil Rureifel Tourismus e.V.                         37.000,00 €                         37.000,00 € 0 €
Leistungen an Orga, -Einheiten der Eifel Touristik Agentur                       122.000,00 €                       122.000,00 € 0 €
Kostenanteil gem "Tourismusvermarktung" indeland                         25.000,00 €                         25.000,00 € 0 €
Öffentlichkeitsarbeit Tourismus                         20.000,00 €                         20.000,00 € 8.850 €
Entwicklungskonzepte Tourismus                           5.000,00 €                           5.000,00 € 8.850 €
Hosting- u Pflegekosten Internetauftritt Kreis Düren                           5.000,00 €                           5.000,00 € 4.400 €
Studie "Freizeit und Touristik"                         30.000,00 €                                     -   € 17.650 €
Kostenanteil Projekt "Landschaftsmuseum H'wald 1944/45"                           3.500,00 €                                     -   € 4.400 €
Beitrag "Pendlernetz NRW"                           1.500,00 €                           1.500,00 € 0 €
Umsetzung Mobilitätskonzept Kreis DN                         49.200,00 €                         49.200,00 € 8.850 €
Verkehrssicherheitsaktionen                           2.500,00 €                           2.500,00 € 2.650 €
Kreisverkehrsgutachten                         17.000,00 €                           4.000,00 € 4.400 €
Öffentlichkeitsarbeit "Radverkehr stärken"                           2.000,00 €                           2.000,00 € 4.400 €
Öffentlichkeitsarbeit "Verknüpfung Fahrrad-ÖPNV"                           2.000,00 €                           2.000,00 € 4.400 €
Fahrradfreundlicher Kreis                         13.350,00 €                         18.000,00 € 4.400 €
tour. LEADER-Projekte für 3 Regionen                       125.550,00 €                       109.950,00 € 70.600 €
sonstige LEADER-Projekte für 3 Regionen                         12.900,00 €                         12.550,00 € 35.300 €
LEADER-Kofinanz Management                         15.000,00 €                         15.000,00 € 0 €
Projektkosten "Zukunftsinitiative Eifel"                           5.000,00 €                           5.000,00 € 0 €
EFRE-Projekt "Erlebnis Rur"                         81.710,00 €                         33.370,00 € 8.850 €
Vorbereitende Maßnahmen Regionalplan/Siedlungsflächenkonzept                         30.000,00 €                         30.000,00 € 4.400 €
Gutachten juristische Beratungen                           5.000,00 €                           5.000,00 € 2.650 €
Umlage ZV Region AC                       243.000,00 €                       243.000,00 € 0 €
Dorfwettbewerb "Unser Dorf hat Zukunft"                           1.000,00 €                         30.000,00 € 44.150 €
Teilkonzepte Kreisentwicklung                         55.000,00 €                         55.000,00 € 4.400 €
Durchführung "Dorfwerkstätten"                         15.000,00 €                         15.000,00 € 4.400 €
Barrierefreiheit incl. Haltestellenkataster (Umsetzung)                         15.000,00 €                         15.000,00 € 2.650 €
Verkehrserhebungen                       300.000,00 €                         20.000,00 € 4.400 €
"e-Mobilität" (Gutachten)                           5.000,00 €                           5.000,00 € 4.400 €
Betrieb Bürgerbus Heimbach                         12.000,00 €                         12.000,00 € 4.400 €
Optimierung ÖPNV/SPNV insb. Betrieb Bördebahn                         25.000,00 €                         25.000,00 € 1.750 €
Kundenbarometer NRW                         10.000,00 €                                     -   € 2.650 €
Wasserstoff als alternative Antriebsform im ÖPNV/SPNV                       100.000,00 €                       300.000,00 € 13.250 €
Err. Mobilitätsstationen in den Kommunen                         80.000,00 €                         20.000,00 € 4.400 €
Lückenschluss Linnich-Baal                       300.000,00 €                                     -   € 4.400 €
Mobilitätsstationen (Gutachten)                         30.000,00 €                         20.000,00 € 8.850 €
Ehrenamtliche Naturschutzarbeit                           3.000,00 €                           3.000,00 € 900 €
Förderung Biologische Station                         66.000,00 €                         66.000,00 € 900 €
Kreisanteil KULAP (Vertragsnaturschutz)                           8.000,00 €                           9.000,00 € 70.600 €
Umsetzung Konzept landschaftsverträgliche Erholung                           6.000,00 €                           6.000,00 € 1.750 €
Umsetzung Landschaftspläne Kreis Düren                         76.000,00 €                         70.000,00 € 22.050 €
Unterhaltung Drover Heide                           2.500,00 €                           2.500,00 € 900 €
Betreuung und Kontrolle besonderer Schutzgebiete                           2.000,00 €                           2.000,00 € 900 €
Artenschutz- und Hilfsmaßnahmen                           2.000,00 €                           2.000,00 € 1.750 €
Streuobstwiesenwettbewerb                           1.500,00 € 900 €
LEADER (Aktionsprogramm Steuobstwiese, Dorf.Bio.Top, Börde-Werbung)                         26.000,00 €                         13.000,00 € 2.650 €
LEADER (Blühende Dörfer)                         15.000,00 €                         15.000,00 € 900 €
KULAP Grünlandschutz (auch außerhalb NSG)                           5.000,00 €                           5.000,00 € 900 €
Sachaufwand Verwaltungs- und Sitzungsdienst                           8.000,00 €                           8.000,00 € 44.150 €
Summe                    1.162.955,00 €                    1.003.105,00 €                    2.235.704,00 €                    2.089.014,00 €                    1.940.211,00 €                    1.670.711,00 €     1.232.050,00 € 

Kategorie I

Aufwand sowohl dem Grunde als auch der Höhe 

nach disponibel

Kategorie II

Aufwand dem Grunde nach disponibel, es 

bestehen aber vertragliche Verpflichtungen

Kategorie III

Aufwand muss dem Grunde nach erfolgen, ist 

aber in der Höhe disponibelBezeichnung
Personal und 

Sachaufwand 



Ansatz 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2019 Ansatz 2020

Projekt Initiative Familie im Kreis Düren                           9.000,00 €                           9.000,00 € 48.550 €
Geschäftsausgaben Seniorenarbeit                           9.000,00 €                           9.000,00 € 146.500 €
Demografie                           5.000,00 €                           5.000,00 € 88.250 €
Spiel- und Lernstube                           5.000,00 €                           5.000,00 € 
Beschaffung Spielekiste                              500,00 €                              500,00 € 
Jugendleitercard                           1.000,00 €                           1.000,00 € 
Kinder- und Jugendparlament                           3.000,00 €                           3.000,00 € 
Maßnahmen des Jugendschutzes                         10.000,00 €                         10.000,00 € 
Handegeld Streetwork                           5.000,00 €                           5.000,00 € 
Eigene Bildungsmaßnahmen und Veranstaltung                           8.000,00 €                           8.000,00 € 
Zuschuss Familienbildungsstätten                         11.900,00 €                         11.900,00 € 
Sachkostenzuschuss Jugendfreizeitheime                           2.500,00 €                           2.500,00 € 
Zuschuss Jugendherbergsverband                              510,00 €                              510,00 € 
Zuschüsse für Maßnahmen und Freizeithilfen                           1.900,00 €                           1.900,00 € 
Zuschüsse für Ring politischer Jugend                           3.000,00 €                           3.000,00 € 
Zuschuss Freizeit- und Ferienfahrten                         15.000,00 €                         15.000,00 € 
Zuschuss örtliche Kinder- und Jugenderholungsmaßnahmen                         19.000,00 €                         19.000,00 € 
Übernahme Teilnehmerbeiträge                           8.000,00 €                           8.000,00 € 
Zuschuss Bildungsmaßnahmen                           4.500,00 €                           4.500,00 € 
Zuschuss Jugendverbände Freizeitmaterialien                           1.500,00 €                           1.500,00 € 
Zuschuss Jugendverbände Bau und Inneneinrichtung                           4.000,00 €                           4.000,00 € 
Zuschuss Jugendsozialarbeit an Schulen                       110.000,00 €                       112.000,00 € 
Projektkostenzuschuss Sozialwerk Dürener Christen                         51.130,00 €                         51.130,00 € 
Zuschuss SkF Düren Präventionsbus                       105.000,00 €                       106.000,00 € 
Zuschuss an Verbände der freien Wohlfahrtspflege                       200.000,00 €                       203.000,00 € 
Zuschuss Jugendfreizeitheime kommunaler und freier Träger                    1.325.000,00 €                    1.375.000,00 € 
Zuschuss SkF Jülich Spiel- und Lernstuben                       184.500,00 €                       189.000,00 € 
Zuweisungen für Erziehungsberatungsstellen                       840.000,00 €                       862.000,00 € 
Neubeschaffung von Inventar Jugendzeltplatz                           5.000,00 €                           5.000,00 € 
Freiwillige kommunale Zuschüsse KiTa                    1.100.000,00 €                    1.155.000,00 € 88.250 €
Summe                         23.000,00 €                         23.000,00 €                                     -   €                                     -   €                    4.024.940,00 €                    4.162.440,00 €        812.850,00 € 

Jugendamt

Bezeichnung

Kategorie I

Aufwand sowohl dem Grunde als auch der Höhe 

nach disponibel

Kategorie II

Aufwand dem Grunde nach disponibel, es 

bestehen aber vertragliche Verpflichtungen

Kategorie III

Aufwand muss dem Grunde nach erfolgen, ist 

aber in der Höhe disponibel
Personal und 

Sachaufwand 

441.300 €



Kategorie I
Aufwand sowohl dem Grunde als auch der Höhe 

nach disponibel

Kategorie II
Aufwand dem Grunde nach disponibel, es bestehen 

aber vertragliche Verpflichtungen

Kategorie III
Aufwand muss dem Grunde nach erfolgen, ist aber 

in der Höhe disponibel

Ansatz 2021 Ansatz 2021 Ansatz 2021
Fraktionszuwendungen                                                                             350.000,00 € 3.500 €
Mitgliedsbeiträge Vereine/Verbände                                                                             260.000,00 € 900 €
Repräsentation                                                                               30.000,00 € 78.950 €
Verfügungsmittel                                                                               16.400,00 € 0 €
Kulturförderung                                                                               36.900,00 € 17.550 €
Zuschuss Kustakademie Heimbach                                                                             130.000,00 € 1.750 €
Zuschuss Kunstförderverein                                                                                  4.750,00 € 900 €
Zuschuss Heinrich Böll Haus                                                                               10.000,00 € 900 €
Personalkosten Glasmalerei Linnich                                                                               33.000,00 € 900 €
Zuschuss Papiermuseum Düren                                                                               30.000,00 € 900 €
Zuschuss Brückenkopfpark*                                                                               40.000,00 € 900 €
Lit Eifel                                                                                 5.000,00 € 900 €
Töpfereimuseum Langerwehe                                                                               30.000,00 € 900 €
Presse- und Öffentlichkeitsarbeit                                                                               12.000,00 € 87.700 €
Wachstumsoffensive                                                                             630.000,00 € 1.228.000 €
Archivpflege                                                                                 3.900,00 € 900 €
Ausbildung                                                                             150.000,00 € 26.300 €
Ausgleichsetat Fortbildung                                                                                  6.170,00 € 0 €
Organisations- und Personalentwicklung                                                                              136.140,00 € 30.700 €
Aufwandsentsch. Landschaftswart                                                                                15.240,00 € 
Entschädigung für den Fischereiberater und Jadgberater                                                                                15.240,00 € 
Betriebsveranstaltungen                                                                                 1.200,00 € 
Zuschuss ÖPNV                                                                                  5.415,00 € 
Aufwandsentsch. KBM und Stellvertreter                                                                                13.140,00 € 
Aufwandsentsch. Beauftragter Kriegsgräber                                                                                 1.850,00 € 
Sachaufwand Verwaltungs- und Sitzungsdienst                                                                                 8.000,00 € 2.200 €
Zuschuss Verbraucherzentrale                                                                               39.000,00 € 0 €
Kostenanteil Vogelsang ip. Gem. GmbH                                                                               58.000,00 € 0 €
Kostenanteil Entwicklungsgesellschaft Indeland GmbH                                                                              80.000,00 € 0 €
Zuschuss für Aachener Gesellschaft für Innovations- u. Technologietransfer mbH                                                                              80.000,00 € 0 €
Gesellschaftsbeirat IRR                                                                               20.000,00 € 0 €
Gesellschafterzuschuss VkA                                                                                 1.080,00 € 0 €
Zuschuss Katzenkastrationskampagne                                                                               12.000,00 € 0 €
Zuweisung Franziskus-Gymnasium                                                                               35.800,00 € 
Zuweisung Haus Overbach                                                                               50.000,00 € 
Zuweisung St. Angela-Schule                                                                                15.700,00 € 
Zuweisung Mädchen-Gymnasium Jülich                                                                               20.000,00 € 
Zuwendungen für Gruppenfahrten zu außerschulischen Lernorten                                                                                 5.000,00 € 2.650 €
sonst. Transferaufwendungen                                                                               20.000,00 € 0 €
Zuweisung Science College Haus Overbach                                                                             200.000,00 € 100 €
Fahrdienst für Behinderte                                                                              127.060,00 € 
Zuschuss Frauen helfen Frauen Jülich                                                                               34.000,00 € 
Zuschuss INVIA                                                                              125.900,00 € 
Zuschuss Schuldner- und Insolvenzberatung                                                                             429.700,00 € 
Zuschuss HP KiGä                                                                                 8.160,00 € 
Zuschuss VDK                                                                                 3.840,00 € 
Zuschuss Café Lichtblick, INVIA                                                                                 9.600,00 € 
Zuschuss Frauen helfen Frauen Jülich, neue Stelle "gegen sexualisierte Gewalt"                                                                                 6.000,00 € 
Zuschuss FWZ DN+Jül.                                                                                 8.880,00 € 
Beratungsstellen nach §218 StGB                                                                               36.500,00 € 850 €
Personalkostenzuschuss DPWV                                                                                32.700,00 € 200 €
Zuschuss an "Die Kette e.V."                                                                                 6.600,00 € 200 €
Zuschuss an Drogenberatungsstelle                                                                             603.700,00 € 1.800 €
 Verhütungsmittelfonds                                                                               15.000,00 € 200 €

12.300 €

Beeinflussbare Aufwendungen - Allgemeiner Haushalt 

100 €

900 €

Personal und 
Sachaufwand Bezeichnung



Kategorie I
Aufwand sowohl dem Grunde als auch der Höhe 

nach disponibel

Kategorie II
Aufwand dem Grunde nach disponibel, es bestehen 

aber vertragliche Verpflichtungen

Kategorie III
Aufwand muss dem Grunde nach erfolgen, ist aber 

in der Höhe disponibel

Ansatz 2021 Ansatz 2021 Ansatz 2021
Barrierefreiheit incl. Haltestellenkataster                                                                               75.000,00 € 2.650 €
Mobilitätsstationen (Gutachten)                                                                               36.000,00 € 8.750 €
Verkehrserhebungen                                                                            300.000,00 € 4.400 €
Bürgerbus Heimbach                                                                               13.000,00 € 1.750 €
Kundenbarometer                                                                               10.000,00 € 1.750 €
Lückenschluss Linnich - Baal                                                                             450.000,00 € 4.400 €
Berater- und Folgekosten ZVP                                                                               32.000,00 € 4.400 €
Kostenanteil Machbarkeitsstudie "Brain Train"                                                                               59.500,00 € 1.750 €
jährlicher Aufwand f. Unterhaltung digitalisiertes Planverfahren                                                                                  3.570,00 € 8.750 €
Informationskreis kommunaler Planer                                                                                    430,00 € 900 €
überregionale Vermarktung "RUR"                                                                               10.000,00 € 4.400 €
Leistungen an Zweckverbände, IHK etc.                                                                               30.500,00 € 1.750 €
LEADER "Lebens.Mittel.Punkt                                                                               64.950,00 € 8.750 €
Geschäftsaufwendungen Wirtschaftsförderung                                                                             150.000,00 € 263.150 €
Betriebliches Mobilitätsmanagement                                                                                 5.000,00 € 4.400 €
Leistungen an Orga-Einheiten der Eifel Touristik Agentur                                                                             125.000,00 € 0 €
Perso.-Kostenanteil Rureifel Tourismus                                                                               37.000,00 € 0 €
LEADER touristische Projekte                                                                                14.700,00 € 4.400 €
Kostenanteil f. Projekte des Grünmetropole e.V.                                                                                 5.000,00 € 4.400 €
Öffentlichkeitsarbeit Tourismus                                                                               20.000,00 € 4.400 €
Entwicklungskonzepte Tourismus                                                                                 5.000,00 € 4.400 €
Hosting- und Pflegekosten touris. Internetauftritt Kreis DN                                                                                 5.000,00 € 8.750 €
Eröffnung "RUR"                                                                               10.000,00 € 2.650 €
Kundendienstvertrag Digitalisierung Rad- u. Wanderwege                                                                                 5.600,00 € 1.750 €
sonstige LEADER Projekte einschl. Management (netto)                                                                              100.370,00 € 8.750 €
Beitrag u. Projektkostenanteil "Zukunftsinitiative Eifel"                                                                                 5.000,00 € 1.750 €
EFRE-Projekt "RUR"                                                                               30.500,00 € 13.150 €
Beratungskosten Abwicklung 2 Breitbandprojekte                                                                              80.000,00 € 4.400 €
Vorb. Maßnahmen Regionalplan/Siedlungsflächenkonzept                                                                               30.000,00 € 4.400 €
Gutachten                                                                                 5.000,00 € 2.650 €
Umlage ZV Region AC                                                                             330.000,00 € 0 €
Dorfwettbewerb "Unser Dorf hat Zukunft"                                                                               40.000,00 € 43.850 €
Teilkonzepte Kreisentwicklung                                                                               55.000,00 € 8.750 €
Projekt "care and mobility"                                                                             150.000,00 € 43.850 €
Durchführung "Dorfwerkstätten"                                                                               10.000,00 € 2.650 €
Maßnahmen zur Umsetzung Klimaschutz-Programm                                                                             790.500,00 € 87.700 €
Umsetzung Mobilitätskonzept Kreis Düren                                                                               50.000,00 € 4.400 €
Mobilitätsmanagement für Unternehmen                                                                               30.000,00 € 2.650 €
Fortschreibung Verkehrprognosemodell                                                                                 4.000,00 € 1.750 €
Öffentlichkeitsarbeit -Radverkehr stärken                                                                               10.000,00 € 4.400 €
Öffentlichkeitsarbeit - Fahrrad - ÖPNV stärken                                                                               10.000,00 € 4.400 €
Verkehrsicherheitsaktionen Fahrradfahrer                                                                                 5.000,00 € 2.650 €
Fahrradaffine Maßnahmen u.a. im Rahmen "Fahrradfreundlicher Kreis"                                                                             170.000,00 € 13.150 €
Ehrenamtliche Naturschutzarbeit                                                                                 5.000,00 € 900 €
Förderung Biologische Station                                                                               70.000,00 € 900 €
Kreisanteil KULAP (Vertragsnaturschutz)                                                                               11.000,00 € 87.700 €
Umsetzung Konzept landschaftsverträgliche Erholung                                                                                 6.000,00 € 1.750 €
Umsetzung Landschaftspläne Kreis Düren                                                                               81.000,00 € 21.950 €
Unterhaltung Drover Heide                                                                                 2.500,00 € 900 €
Betreuung und Kontrolle besonderer Schutzgebiete                                                                                 2.000,00 € 900 €
Artenschutz- und Hilfsmaßnahmen                                                                                 2.000,00 € 1.750 €
LEADER (Blühende Dörfer)                                                                               40.000,00 € 2.650 €
BfN-Projekt: Lebensnetz Börde                                                                                11.500,00 € 2.650 €
KULAP Grünlandschutz                                                                                 5.000,00 € 900 €

Summe                                                                                         2.023.885,00 €                                                                                         3.485.620,00 €                                                                                          2.157.680,00 € 2.235.000 €

Personal und 
Sachaufwand Bezeichnung



Kategorie I
Aufwand sowohl dem Grunde als auch der Höhe 

nach disponibel

Kategorie II
Aufwand dem Grunde nach disponibel, es bestehen 

aber vertragliche Verpflichtungen

Kategorie III
Aufwand muss dem Grunde nach erfolgen, ist aber 

in der Höhe disponibel

Ansatz 2021 Ansatz 2021 Ansatz 2021
Projekt Initiative Familie im Kreis Düren                                                                                 9.000,00 € 48.250 €
Geschäftsausgaben Seniorenarbeit                                                                                 9.000,00 € 145.600 €
Demografie                                                                               13.000,00 € 87.700 €
Betreuungen                                                                                 4.000,00 € 21.950 €
Pflegekinderdienst                                                                                 4.500,00 € 21.950 €
ASD                                                                                 1.500,00 € 21.950 €
JGH                                                                                 6.500,00 € 21.950 €
Vormundschaften                                                                                 5.000,00 € 21.950 €
KiTa + Jugendamt allgemein                                                                                22.250,00 € 43.850 €
Spiel- und Lernstube                                                                                 5.000,00 € 
Beschaffung Spielkiste                                                                                    500,00 € 
Jugendleitercard                                                                                 1.000,00 € 
Kinder- und Jugendparlament                                                                                 3.000,00 € 
Maßnahmen Jugendschutz                                                                               10.000,00 € 
Handgeld Streetwork                                                                                 5.000,00 € 
Eigene Bildungsmaßnahmen und Veranstaltungen                                                                                 8.000,00 € 
Zuschuss Familienbildungsstätte                                                                                11.900,00 € 
Sachkostenzuschuss Jugendfreizeitheim
Zuschuss Jugendherbergsverband
Zuschüsse für Maßnahmen und Freizeithilfen
Zuschüsse für Ring politischer Jugend
Zuschuss Freizeit- und Ferienfahrten
Zuschuss örtliche Kinder- und Jugenderholungsmaßnahmen 
Übernahme Teilnehmerbeiträge
Zuschuss Bildungsmaßnahmen
Zuschuss Jugendverbände Freizeitmaterialien
Zuschuss Jugendverbände Bau und Inneneinrichtung
Zuschuss Jugendsozialarbeit an Schulen                                                                               85.000,00 € 
Projektkostenzuschuss Sozialwerk Dürener Christen                                                                                51.130,00 € 
Zuschuss SkF Düren Präventionsbus                                                                             106.000,00 € 
Zuschuss an Verbände der freien Wohlfahrtspflege                                                                             210.000,00 € 
Zuschuss Jugendfreizeitheime kommunale und freie Träger                                                                          1.695.000,00 € 
Zuschuss SkF Jülich Spiel- und Lernstuben                                                                             189.990,00 € 
Zuweisungen für Erziehungsberatungsstellen                                                                             875.000,00 € 
Neubeschaffung von Inventar Jugendzeltplatz                                                                                 5.000,00 € 
Freiwillige kommunale Zuschüsse KiTa                                                                          7.000.000,00 € 87.700 €

Summe                                                                                                74.750,00 €                                                                                                                 -   €                                                                                      10.299.260,00 € 961.450 €

* vorbehaltlich des Beschlusses der politischen Gremien

438.600 €

Personal und 
Sachaufwand 

Beeinflussbare Aufwendungen - Jugendamt 

Bezeichnung

                                                                               37.740,00 € 




